[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Profª Suely Maria Cação Ambiel Batista

PROJETO DE LEI Nº 03/2019
“Instituí a Semana do Respeito ao Próximo”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a semana de respeito ao próximo, com menos ruídos das motocicletas, com campanha para a educação para a população.

Art. 2º. Respeito ao próximo institui-se uma campanha de conscientização aos motoqueiros da cidade, com menos barulho nos escapamentos principalmente das motos. Trazendo a si o bom convívio e a paz com o próximo.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 17 de outubro de 2019.

WELLINGTON TAVARES GALVÃO
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O incômodo a população com barulho. Assim quando cheguei em Indaiatuba, já ouvi diversas reclamações, que no qual os motoqueiros não respeitam a vizinhança, fazendo aquele barulho irritante inclusive altas horas da noite. Com a semana do respeito, todos poderão tomar ciência do incômodo causado pelas motociclistas e de seus impactos em termos de saúde para a população.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 17 de outubro de 2019.

WELLINGTON TAVARES GALVÃO
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]